A Cemig D é a maior empresa distribuidora da América Latina, com 486.045 km de redes  de distribuição

(98.175 km em área urbana e 387.870 km de redes rurais) e 17.218 km  de linhas de subtransmissão, com um

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2013
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
1ª Emissão de Debêntures

Abril 2014

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949  |  Fax 21 2507-1773
 www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

número de consumidores da ordem de 7,8  milhões.

A Cemig D possui um dos maiores índices de atendimento a consumidores beneficiados  com a Tarifa Social do

Brasil. Do total de consumidores da classe residencial faturados  em 2013, 6.224 mil, cerca de 15,53% ou seja

967 mil são consumidores de baixa renda.”

...

O Relatório da Administração na íntegra pode ser acessado e impresso através do seguinte link:

http://www.simplificpavarini.com.br/CEMIGDRA2013.pdf

Demonstrações Financeiras Resumidas

(Fonte: CVM-DFP 31/12/13)

  CEMIG DISTRIBUIÇÃO R$ - MIL 31/12/2013 AV 31/12/2012 AV 31/12/2011 AV

Controladora ATIVO

1 Ativo Total 12.497.936 100,0% 11.779.640 100,0% 10.477.784 100,0%

1,01 Ativo Circulante 3.148.574 25,2% 2.803.308 23,8% 2.933.139 28,0%

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 685.969 5,5% 190.233 1,6% 527.296 5,0%

1.01.02 Aplicações Financeiras 79.642 0,6% 78.626 0,7% 5.000 0,0%

1.01.02.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 56.718 0,5% 40.492 0,3% 5.000 0,0%

1.01.02.01.01 Títulos para Negociação 56.718 0,5% 40.492 0,3% 5.000 0,0%

1.01.02.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 22.924 0,2% 38.134 0,3% 0 0,0%

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 22.924 0,2% 38.134 0,3% 0 0,0%

1.01.03 Contas a Receber 1.438.389 11,5% 1.657.236 14,1% 1.849.340 17,7%

1.01.03.01 Clientes 1.438.389 11,5% 1.657.236 14,1% 1.849.340 17,7%

1.01.03.01.01 Consumidores e Revendedores 1.216.412 9,7% 1.357.518 11,5% 1.602.291 15,3%

1.01.03.01.02 Concessionários - Transporte de Energia 221.977 1,8% 299.718 2,5% 247.049 2,4%

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.04 Estoques 32.140 0,3% 35.988 0,3% 26.671 0,3%

1.01.05 Ativos Biológicos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.06 Tributos a Recuperar 443.727 3,6% 240.169 2,0% 200.557 1,9%

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 443.727 3,6% 240.169 2,0% 200.557 1,9%

1.01.06.01.01 Imposto de renda e Contribuição Social a Recuperar 156.443 1,3% 118.782 1,0% 81.597 0,8%

1.01.06.01.02 Tributos Compensáveis 287.284 2,3% 121.387 1,0% 118.960 1,1%

1.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.08 Outros Ativos Circulantes 468.707 3,8% 601.056 5,1% 324.275 3,1%

1.01.08.01 Ativos Não-Correntes a Venda 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.08.02 Ativos de Operações Descontinuadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.08.03 Outros 468.707 3,8% 601.056 5,1% 324.275 3,1%

1.01.08.03.01 Fundos Vinculados 1.772 0,0% 132.256 1,1% 3.279 0,0%

1.01.08.03.02 Contribuição de Iluminação Pública 70.475 0,6% 68.898 0,6% 62.889 0,6%

1.01.08.03.03 Subvenção Desconto TUSD 136.026 1,1% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.08.03.04 Subvenção Baixa Renda 26.886 0,2% 46.879 0,4% 920 0,0%

1.01.08.03.05 Provisão para Ganhos com Instrumentos Financeiros 0 0,0% 20.445 0,2% 0 0,0%

1.01.08.03.06 Repasses de Recursos da Conta de Desenvolvimento Econômico (CDE) 38.587 0,3% 0 0,0% 0 0,0%

1.01.08.03.20 Outros 194.961 1,6% 332.578 2,8% 257.187 2,5%

1,02 Ativo Não Circulante 9.349.362 74,8% 8.976.332 76,2% 7.544.645 72,0%

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 7.428.464 59,4% 7.197.515 61,1% 4.840.958 46,2%

1.02.01.01 Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.01.01 Títulos para Negociação 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.01.02 Títulos Disponíveis para Venda 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.01.03 Títulos mantidos até o vencimento 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 8.008 0,1% 22.235 0,2% 0 0,0%

1.02.01.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 8.008 0,1% 22.235 0,2% 0 0,0%

1.02.01.03 Contas a Receber 188.595 1,5% 230.755 2,0% 73.753 0,7%

1.02.01.03.01 Clientes 188.595 1,5% 230.755 2,0% 73.753 0,7%

1.02.01.03.02 Outras Contas a Receber 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.04 Estoques 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.05 Ativos Biológicos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.06 Tributos Diferidos 897.686 7,2% 910.524 7,7% 499.092 4,8%

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 897.686 7,2% 910.524 7,7% 499.092 4,8%

1.02.01.07 Despesas Antecipadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.08 Créditos com Partes Relacionadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.08.01 Créditos com Coligadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.08.02 Créditos com Controladas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.08.03 Créditos com Controladores 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

1.02.01.08.04 Créditos com Outras Partes Relacionadas 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

http://www.simplificpavarini.com.br/CEMIGDRA2013.pdf

Relatório Anual do Agente Fiduciário – 2013
CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
1ª Emissão de Debêntures

Abril 2014

SIMPLIFIC PAVARINI DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

Rua Sete de Setembro, 99, 24º andar  |  Rio de Janeiro  |  RJ  |  CEP 20050-005  |  Tel. 21 2507-1949  |  Fax 21 2507-1773
 www.simplificavarini.com.br  |  fiduciario@simplificpavarini.com.br

  CEMIG DISTRIBUIÇÃO R$ - MIL 31/12/2013 AV 31/12/2012 AV 31/12/2011 AV

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 6.334.175 50,7% 6.034.001 51,2% 4.268.113 40,7%